amplamente reconhecida por sua experiência técnica, produção intelectual, atuação 
profissional relevante e reconhecimento público, conforme demonstrado no item 6.5.1. 

9.ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 12.900,00 (doze mil e 
novecentos reais). 

9.2. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 
observando-se o disposto nos Decretos Municipais números 3589/2023 e 3588/2023, que 
estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para

[...]

Estima-se para a contratação almejada o valor citado no item 9.1, todavia, este valor 
será dividido entre os três municípios (Alto Alegre, Espumoso e Campos Borges), os quais 
participarão do evento. Gerando o investimento para cada município no valor de R$ 
4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 

10 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

10.1  A solução da proposta é a Contratação de empresa especializada para realização 
de palestra durante a programação da Formação Continuada da Abertura do Ano Letivo 
2026, com carga horária de 1:30 min, destinada aos professores da Rede Municipal de